[image: ]
Официальный печатный орган
Клинцовского муниципального образования
	 Пугачевского муниципального района
 Саратовской области

Основан Решением Совета Клинцовского муниципального образования от 20.10.2010 года № 55

[bookmark: _GoBack]	ВЫПУСК № 28 от  17.10.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ
КЛИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября 2023 года № 54
О внесении изменений в постановление администрации
Клинцовского муниципального образования Пугачевского
муниципального района Саратовской области
от 08.06.2018 года № 25 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности без проведения торгов»

  На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 05 декабря 2022 № 509-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3-5 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Устава  Клинцовского   муниципального    образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, Администрация  Клинцовского  муниципального образования  Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в постановление администрации Клинцовского муниципального образования от 08 июня 2018 года № 25 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги  «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов»»  следующее изменение:
1.1. Раздел  «Срок предоставления муниципальной услуги»  изложить в новой редакции:
«2.4.1. Решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или решение о мотивированном отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка выдается заявителю, не позднее чем через двадцать календарных дней со дня подачи заявления, в соответствии с указанным заявителем при подаче заявления на предоставление муниципальной услуги способом получения результата:
непосредственно в органе местного самоуправления;
направляется почтой по адресу, указанному в заявлении;
направляется для выдачи заявителю в МФЦ, в порядке и сроки, предусмотренные соглашением

о взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом местного самоуправления.

В случае, если на дату поступления заявления на рассмотрении подразделения находится заявление, ранее представленное другим заявителем, и схемы расположения, образуемых земельных

участков частично или полностью совпадают, подразделение принимает решение о приостановлении срока рассмотрения поданного позднее заявления и направляет принятое решение заявителю.
Срок рассмотрения поданного позднее заявления приостанавливается до принятия решения об утверждении направленной или представленной ранее схемы расположения земельного участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы.
При поступлении заявления гражданина о предварительном согласовании предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о предварительном согласовании предоставления земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности предусматривается срок приема заявлений от иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе, которые составляет 30 дней со дня размещения извещения о приеме заявлений.
Срок действия решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка составляет два года.
Мотивированный отказ в предварительном согласовании предоставления земельного участка может быть обжалован заявителем в судебном порядке.
2.4.2. Проект договора купли-продажи, проект договора аренды земельного участка, проект договора безвозмездного пользования земельным участком, решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ, или решение о мотивированном отказе в предоставлении земельного участка выдается заявителю, не позднее чем через двадцать календарных дней со дня подачи заявления, в соответствии с указанным заявителем при подаче заявления на предоставление муниципальной услуги способом получения результата:
непосредственно в органе местного самоуправления;
направляется почтой по адресу, указанному в заявлении;
направляется для выдачи заявителю в МФЦ, в порядке и сроки, предусмотренные соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом местного самоуправления.
При поступлении заявления гражданина о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о предоставлении земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности предусматривается срок приема заявлений от иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе, которые составляет 30 дней со дня размещения извещения о приеме заявлений.
Проекты договоров, направленные заявителю, должны быть им подписаны и представлены в подразделение не позднее чем в течение двадцати дней со дня получения заявителем проектов указанных договоров.
Мотивированный отказ в предоставлении земельного участка может быть обжалован заявителем в судебном порядке.
В случае предоставления заявителем документов, указанных в пункте 2.6 Административного регламента, через МФЦ срок выдачи (направления) результата предоставления услуги заявителю исчисляется со дня передачи МФЦ таких документов в орган местного самоуправления.
Внесение исправлений допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах осуществляется в срок не более 5 календарных дней со дня соответствующего обращения заявителя в орган местного самоуправления».

2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с установленным порядком и разместить на  официальном сайте  Клинцовского муниципального образования Пугачевского муниципального

района Саратовской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2023 года

             Глава Клинцовского
муниципального образования		Дзюба М.В.

	Печатное средство массовой информации, некоммерческое периодическое печатное издание, распространяется бесплатно.
Адрес издателя: 413712 Саратовская область Пугачевский район с.Клинцовка ул.Красноармейская д.14
Телефоны:3-11-24, 3-11-10.
Издатель: Администрация Клинцовского муниципального образования.
Главный редактор: Дюкарев В.И.  Ответственный за выпуск: Дегтярева Н.Ю.
Учредитель: Совет Клинцовского муниципального образования.
Отпечатано в администрации Клинцовского муниципального образования.
Адрес редакции: 413712 Саратовская область Пугачевский район с.Клинцовка ул.Красноармейская д.14
Телефоны:3-11-24, 3-11-10.
Тираж  7 экземпляров.

image1.wmf